INDICAÇÃO Nº 0193/10
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura no sentido de viabilizar uma gratificação aos professores da rede municipal de
ensino, a exemplo do que acontece com os professores do Estado.

Lida na Sessão de 28/09/2010                              Despacho em 28/09/2010
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar uma

gratificação aos professores da rede municipal de ensino, a exemplo do que acontece com

os professores do Estado.

JUSTIFICATIVA:

Esse  bônus  seria  um  prêmio  por  assiduidade,  recompensando  os  professores  que

não  faltam  ao  serviço,  que  não  negligenciam  sua  obrigação,  incentivando-os  e

valorizando-os, evitando que se sintam prejudicados em relação aos colegas que militam na

rede estadual.

Também poderá ser o início de um processo de meritocracia que gostaríamos de ver

implantado em nosso sistema de ensino.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 28 de setembro de 2010.

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Flávio Alex Maduro
DEM - autor